
COMUNE DI NAPOLI

Municipalità 10
Bagnoli, Fuorigrotta 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 34 del 06/12/2022

OGGETTO: Noleggio, Installazione, Manutenzione (comprensivo dei consumi di energia elettrica)
e successivo smontaggio delle istallazioni artistiche luminose da realizzare nella X Municipalità in
occasione delle festività natalizie 2022/2023. 
Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 32 co.2 del D.lgs 50/2016 e dell’ art.192 del dlgs
n. 267/2000 per affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120 del
11/09/2020 (mod. e int. dalla Legge 108/2021 - disciplina sostitutiva per le procedure indette
entro il 30/06/2023 dell’art.36 del D.lgs 50/2016), del servizio in oggetto in favore dell’impresa
Luminarie De Filippo srl con sede in Mercato San Severino (SA) vico Grimaldi n. 15 CF e
PIVA 04800540652.
Assunzione dell’impegno di spesa dell’importo complessivo di € 147.824,77 sul capitolo 155029
codice bilancio 05.02-11.03.02.02.005

C.I.G.: 951286153C

                         

1

Comune di Napoli
Data: 09/12/2022, IG/2022/0002441



Il Direttore della Municipalità 10, dott. Luigi Loffredo

Premesso che:

- l’Amministrazione Comunale, nell’ambito delle iniziative volte alla promozione turistico/culturale e delle
attività economiche della città, ha previsto, tra l’altro, l’allestimento con luminarie per le festività natalizie
2022/2023 in continuità con quanto fatto negli anni precedenti con lo scopo di consolidare le tradizioni del
periodo festivo e offrire alle famiglie momenti di incontro, d’intrattenimento in linea con lo spirito del Natale.

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 28/06/2022 è stato approvato il bilancio di previsione 2022-
2024;

- con Delibera di Giunta Comunale n. 317 del 05.08.2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione
2022-2024;

- la Giunta comunale con Delibera n. 444 del 14/11/2022, con i poteri del Consiglio ai sensi dell’art.42 comma
4 e art. 175 comma 3 lett.a) del D.lgs n. 267/2000, ha approvato la variazione di bilancio di previsione
2022/2023, annualità 2022, per l’istituzione di un capitolo di entrata e n. 10 capitoli di spesa per l’utilizzo di
fondi stanziati da città Metropolitana di Napoli nell’ambito del protocollo d’Intesa ex art.15 della Legge n.
241/1990 da sottoscrivere con città metropolitana di Napoli e la Camera di commercio, Industria, Artigianato e
Agricoltura di Napoli per la realizzazione tra gli altri degli allestimenti di luminarie presso le dieci municipalità
in occasione delle festività natalizie 2022/2023;

- la spesa relativa all’allestimento con luminarie per le festività natalizie 2022/2023 su vie e piazze
di  competenza della  Municipalità  10,  di  cui  al  presente appalto,  trova copertura finanziaria  sul
seguente capitolo:

capitolo Art Cod. Bilancio descrizione

155029 0 05.02-1.03.02.02.005 Prestazioni di servizio per gli allestimenti da
realizzarsi presso la  X Municipalità in

occasione delle festività natalizie 2022/2023
finanziati dalla Città Metropolitana di

Napoli

Preso atto che:

- è stato predisposto un progetto per il Servizio di noleggio, installazione, assistenza e smontaggio
di Luminarie LED nelle vie e nelle piazze della Municipalità 10 del Comune di Napoli  per una
spesa complessiva pari a € 150.000,00, come dettagliato nel seguente Quadro Economico:

 ,
- l’elenco dettagliato delle strade e e degli spazi interessati, condivisi con il Presidente della municipalità 10, è
riportato nel capitolato tecnico prestazionale che si allega al presente atto;

-  sono  ricomprese  nell’importo  contrattuale  tutte  le  spese  necessarie  per  la  progettazione,  i
permessi,  l’energia  elettrica,  noleggio,  montaggio,  smontaggio,  manutenzione  e  assicurazione
responsabilità civile;

- le luminarie devono essere in funzione da sabato 10 dicembre 2022 fino al 9 gennaio 2023, con un orario di
funzionamento come specificato nel Capitolato allegato;

2

QUADRO ECONOMICO
A1 IMPORTO SERVIZIO SOGGETTO A RIBASSO € 120.450
A2 ONERI PER LA SICUREZZA € 2.500

TOTALE  + ONERI A1+A2 € 122.950
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
B1 IVA 22% € 27.050

TOTALE € 150.000

Comune di Napoli
Data: 09/12/2022, IG/2022/0002441



- per l’appalto in oggetto è stato individuato Responsabile del procedimento il dott. Luigi Loffredo
direttore della 10 Municipalità;

Dato atto che:

- l’espletamento di una procedura di evidenza pubblica è incompatibile con le necessità di affidare il
servizio per la data di messa in funzione delle luminarie prevista per il 10 dicembre p.v.;

-  ai  sensi  dell’art.  1  co.2 lettera  a)  della  legge 120/2020 modificata  dal  decreto legge 77/2021
coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021 n. 108 è consentito alle stazioni appaltanti di
ricorrere alle modalità di affidamento diretto delle forniture di importo inferiore ad € 139.000,00;

- l’art.1 comma 130 della Legge n.145 del 30/12/2018 che modifica l’art.1 comma 450, art. 1 della
legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dal D.L. 52/2012 poi convertito da legge n.
94/2012,  ha posto l’obbligo anche per gli enti pubblici territoriali di ricorrere, per gli acquisti di
beni  e  servizi  di  importo  superiore  ai  5.000,00  €,  al  mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione ovvero a altri mercati elettronici regolarmente istituiti;

-  ai  sensi  dell’art.  1  co.4  della  Legge  11 settembre  2020 n.  120 di  conversione  in  legge,  con
modificazioni,  del  decreto  –  legge  16  luglio  2020  n.  76,  recante  “Misure  urgenti  per  la
semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto semplificazioni), per le modalità di affidamento
previste dall’art.1 della stessa Legge non sono richieste ai partecipanti le garanzie provvisorie di cui
all’art. 93 del D.lgs 50/2016;

- si è proceduto, pertanto, ad effettuare Trattativa Diretta su piattaforma Me.PA. ID 3331481 del 02/12/2022, a
seguito della quale la suddetta ditta Luminarie De Filippo srl con sede  in Mercato San Severino (SA)
vico Grimaldi n. 15 CF e PIVA 04800540652, abilitata sulla piattaforma MEPA, in data 05/12/2022 ha
presentato nei termini stabiliti un’offerta di importo di € 118.643,25, offrendo il ribasso di 1,50% sul prezzo
stimato, di cui si allega copia.

- l’individuazione dell’operatore economico è avvenuta nel rispetto dei principi di rotazione, trasparenza e
imparzialità;
 
Rilevato che:

- il RUP valutata l’offerta presentata, in relazione all’importo e alla tipologia del servizio, l’ha ritenuta congrua
e conveniente per l’amministrazione;

- alla luce del ribasso offerto il quadro economico risulta essere rimodulato come segue:

Dato atto, altresì che:

- il CIG per il presente appalto è il seguente: 951286153C;

-  la  verifica  sul  possesso  dei  requisiti  di  idoneità  professionali  di  cui  all'art.  83  del  D.Lgs.
n.50/2016  della  Ditta  Luminarie  De  Filippo  srl  con  sede  in  Mercato  San  Severino  (SA)  vico
Grimaldi n. 15 CF e PIVA 04800540652 è avvenuta ad opera del RUP attraverso l'analisi della
documentazione richiesta all'impresa per la verifica del possesso del requisito stesso; 

3

QUADRO ECONOMICO

A1 IMPORTO FORNITURA AL NETTO DEL RIBASSO PARI A 1,5% € 118.643,25

A2 ONERI PER LA SICUREZZA € 2.500,00

TOTALE fornitura+ ONERI A1+A2 € 121.143,25

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

B1 IVA 22% € 26.651,52

CONTRIBUTO ANAC € 30,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 147.824,77

Comune di Napoli
Data: 09/12/2022, IG/2022/0002441



- sono in corso le verifiche d'ufficio ai sensi dell'art. 71 del D.P.R. 445/2000, sul possesso, da parte
dell’impresa affidataria, del possesso dei requisiti e sull'insussistenza delle cause di  esclusione di
cui all'art.80 del D.Lgs. n. 50/2016;

- il presente affidamento diventerà efficace, ai sensi dell'art.32, comma 7 del D.Lgs.  n.50/2016,
dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;

- è stata richiesta con urgenza al Servizio Contrasto all'evasione e innovazione dei procedimenti
tributari dell’Area Entrate, la regolarità tributaria relativa al Programma 100;

- l’impresa Luminarie De Filippo srl con sede  in Mercato San Severino (SA) vico Grimaldi n. 15
CF e PIVA 04800540652 è in regola con i versamenti dei contributi previdenziali, assistenziali e
assicurativi cosi come risulta da certificazione (D.U.R.C. ON LINE) n. prot. INPS_33318878_con
scadenza validità 23.02.2023;

- l'impresa ha preso visione delle prescrizioni di cui al Codice di comportamento dei  dipendenti del
Comune di Napoli, approvato con D.G.C. n. 254/2014, come modificato con D.G.C. n.217/2017;

- l’impresa ha sottoscritto il  “Patto di Integrità” recante regole comportamentali  tra Comune di
Napoli e operatori economici volte a prevenire il fenomeno corruttivo ed affermare i  principi di
lealtà,  trasparenza  e  correttezza  nell'ambito  delle  procedure  di  affidamento  di   commesse  e
nell'esecuzione dei relativi contratti, approvati con Delibera di G.C. n.  797/2015;

- l’impresa ha trasmesso dichiarazione di essere a conoscenza che ai sensi dell'art.53, comma  16-ter
del Decreto Legislativo n.165/2001 così come introdotto dall'art.1 comma 42 della Legge 190/2012,
di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e  comunque di non aver conferito
incarichi  ad  ex  dipendenti,  che  hanno  esercitato  poteri  autoritativi  o  negoziali  per  conto  delle
pubbliche  amministrazioni,  nei  propri  confronti,  per  il  triennio  successivo  alla  cessazione  del
rapporto;

Ritenuto che ai  sensi dell’art.32,  co.10,  let.b),  del D.Lgs 50/2016 per la presente procedura di
affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del  contratto.

Vista l’offerta trasmessa sulla piattaforma MEPA nei termini prescritti  dell’impresa  Luminarie De
Filippo srl con sede  in Mercato San Severino (SA) vico Grimaldi n. 15 CF e PIVA 04800540652
che ha fornito la propria disponibilità all'affidamento del servizio offrendo un ribasso del 1,5%
sull'importo stimato;

Letti:
-gli art.107 e 183 del D.Lgs. n.267/2000;
-il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.s.;
-la Delibera di G.C. n.146 del 10.03.2016 recante le modalità e le procedure per la  stipulazione dei
contratti.

Visti gli  obblighi  di  pubblicazione  e  rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.I.A.O.,
approvato per il triennio 2022-24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE  E
ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

Attestato:
-  da  parte  del  Direttore  della  Municipalità  10  che  sottoscrive  l'atto,  in  ordine  alla  regolarità  e
correttezza dell'attività amministrativa e contabile ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs  n.267/2000 e
degli artt. 13, co.1, lett. “b” e 17, co.2, lett. “a” del Regolamento del Sistema  dei Controlli Interni,
attesa  la  funzione  di  controllo  di  regolarità  assegnata  alla  dirigenza   stessa  nella  fase  della
formazione preventiva dell'atto;

- l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n.241/1990, degli artt. 6 e 7 del
D.P.R. n.62/2013 e degli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di

4

Comune di Napoli
Data: 09/12/2022, IG/2022/0002441



Napoli  approvato con Deliberazione di G.C. n.254/2014, come modificato con Deliberazione di
G.C. n.n.217/2017;

- che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 8, art. 23 c.1 e
art.37 c.1 lett. b) d.lgs. n.33/2013, art.29 c. 1, d.lgs. n. 50/2016 e art.1, c.32 L. n.190/2012, come
riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività,
sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di
Napoli;

- che il presente atto è emesso sotto condizione risolutiva rispetto all'esito dei controlli ex. art.80 del
D.Lgs. n.50/2016 demandati al RUP;

- che nel presente documento e allegati  sono contenuti  dati  personali  trattati  in conformità alle
condizioni di liceità di cui all’art.6 del Regolamento UE 2016/679;

- trattandosi di procedura ex art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. 50/2016, in conformità ai contenuti
delle  “linee  guida  per  la  stipula  dei  contratti  pubblici”,  approvate  con deliberazione  di  Giunta
Comunale n. 146 del 10 marzo2016, per i lavori oggetto del presente provvedimento si ricorrerà alla
stipula di scrittura privata semplice in formato elettronico su piattaforma MEPA;

Per i motivi esposti in narrativa:

D E T E R M I N A

Di dare atto che le motivazione per cui si redige tale atto sono espresse nella parte narrativa e
formano parte integrante e sostanziale.

Di indire ed affidare, ai sensi dell'art.1 co.2,lett.a) della L.120/2020 modificata dal decreto legge
77/2021 coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108 mediante affidamento diretto
ll'appalto di servizio di noleggio, installazione, montaggio,(comprensivo dei consumi di energia)
smontaggio e manutenzione delle  luminarie natalizie  per il  decoro della Municipalità 10 per  le
festività natalizie 2022/2023 in favore dell’impresa Luminarie De Filippo srl con sede  in Mercato
San  Severino  (SA)  vico  Grimaldi  n.  15  CF  e  PIVA 04800540652,  per  un  importo  pari  ad  €
118.643,25, oltre oneri per la sicurezza e  IVA al 22 %, al netto del ribasso offerto pari al 1,5%;

Dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 dell'art.183 del D. Lgs. 267/2000 così
come coordinato con il D.Lgs. n.118/2011 coordinato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014.

Di approvare, per effetto del ribasso offerto, il seguente quadro economico dell'appalto rimodulato:

Di impegnare ai sensi dell'art.183 del D.Lgs. n. 267/2000 la somma complessiva di € 147.824,77
sul capitolo 155029/0, missione 05, programma 2, piano dei conti finanziario 1.03.02.02.005 del
bilancio 2022.

Dare atto che:
• ai  sensi  dell'art.32  co.7  del  D.Lgs.  n.50/2016,  l'efficacia  dell'affidamento  è  subordinato  alla
verifica  del  possesso  dei  requisiti  prescritti  dalla  normativa  vigente  e  di  quelli  autocertificati
dall’impresa affidataria;

5

QUADRO ECONOMICO

A1 IMPORTO FORNITURA AL NETTO DEL RIBASSO PARI A 1,5% € 118.643,25

A2 ONERI PER LA SICUREZZA € 2.500,00

TOTALE fornitura+ ONERI A1+A2 € 121.143,25

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

B1 IVA 22% € 26.651,52

CONTRIBUTO ANAC € 30,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 147.824,77

Comune di Napoli
Data: 09/12/2022, IG/2022/0002441



• saranno osservate le disposizioni di cui al programma 100 nonché le disposizioni di cui all’art.
80 del D.Lgs. 50/16;
• il termine del servizio corrisponde alla data di completo smontaggio delle luminarie che dovrà
dovrà concludersi entro il 28 febbraio 2023;

Di autorizzare ai sensi dell'art.32 co 8 del D.Lgs. 50/2016 il Responsabile del Procedimento a
porre  in  essere  gli  atti  necessari  all'esecuzione  anticipata  nelle  more  della  stipula  contrattuale,
ritenendo  fondati  i  motivi  dell'urgenza  come  specificati  in  premessa  e  che  qui  espressamente
vengono richiamati.

Di stabilire che la Cauzione definitiva, ai sensi dell'art.103 del D.Lgs 50/2016 dovrà decorrere dalla
data di effettivo inizio delle attività e dovrà coprire l'intero periodo della prestazione.

Di confermare per il presente procedimento, l'incarico di RUP al Direttore dott. Luigi Loffredo
Direttore della Municipalità 10.

Di precisare che ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000:
-  il fine del contratto è il noleggio, installazione, montaggio, (comprensivo dei costi dei consumi di
energia  elettrica)  smontaggio  e  manutenzione  delle  luminarie  natalizie  per  il  decoro  della
Municipalità 10 per le festività natalizie 2022/2023;
-  il  contratto  ha  per  oggetto  l’affidamento  dei  servizio  di  noleggio,  installazione,  montaggio,
(comprensivo dei costi dei consumi di energia elettrica) smontaggio e manutenzione delle luminarie
natalizie per il decoro della Municipalità 10 per le festività natalizie 2022/2023;
- il contratto sarà stipulato in modalità elettronica nella forma della scrittura privata non autenticata
ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Dlgs. n. 50/2016 e delle linee guida per la stipula dei contratti
pubblici approvate con Delibera di G.C. n.146/2016 utilizzando il format generato dal sistema di e-
procurement  MEPA di  acquistinretepa – CONSIP,  e  sarà soggetto  ad imposta  di  bollo  ai  sensi
dell’art. 2 della tariffa parte prima allegata al D.P.R. n. 612/1972 a carico dell’aggiudicatario;
- le clausole essenziali del contratto sono contenute nel capitolato tecnico prestazionale;
- la scelta del contraente avviene ai sensi dell'art.1 co. 2, lett. a) della L.120/2020 modificata dal DL
77/2021 coordinato con la L.108/2021 mediante affidamento diretto.

Di  precisare  altresì  che  tutti  gli  atti  della  procedura  sono soggetti  agli  obblighi  di  trasparenza
previsti all'art.29 del Codice dei contratti pubblici e che, pertanto, tali  obblighi verranno assolti
mediante le pubblicazioni sul profilo del committente nella sezione “amministrazione trasparente”. 

Di demandare al Servizio Autonomo CUAG gli adempimenti scaturenti dal presente provvedimento
e la repertoriazione del contratto di affidamento.

Gli allegati costituenti parte integrante del presente atto, sono composti dai documenti, per complessive pagg. 25 progressivamente
numerate,  firmati  digitalmente  dal  Dirigente  proponente,  e  conservati  nell'archivio  informatico  dell'Ente,  con  i  nn.
All_K1601_034_01 - All_K1601_034_02.

       
                             Sottoscritta digitalmente da

  Il Direttore della X Municipalità
                 dott. Luigi Loffredo

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005,
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente Determina è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli,
ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

6

Comune di Napoli
Data: 09/12/2022, IG/2022/0002441


		2022-12-07T14:00:47+0000
	LUIGI LOFFREDO




